иввднИg
Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.05.2025 №278

О Комиссии по рассмотрению
вопросов об оказании социально
ориентированным некоммерческим
организациям финансовой поддержки

В целях оказания социально ориентированным некоммерческим
организациям финансовой поддержки в соответствии с постановлением
Администрации города Ханты-Мансийска от 30.04.2025 №265 «О мерах
по реализации муниципальной программы города Ханты-Мансийска
«Развитие гражданского общества», руководствуясь статьей 71 Устава
города Ханты-Мансийска:

1.Создать Комиссию по рассмотрению вопросов об оказании
социально ориентированным некоммерческим организациям финансовой
поддержки.

2.Утвердить:
2.1.Состав Комиссии по рассмотрению вопросов об оказании

социально ориентированным некоммерческим организациям финансовой
поддержки согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2.2.Положение о Комиссии по рассмотрению вопросов об оказании
социально ориентированным некоммерческим организациям финансовой
поддержки согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие
с 01.01.2025.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы города Ханты-Мансийска Белозерову В.А.

2

Приложение 1
к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска
от 16.05.2025 №278

Состав Комиссии
по рассмотрению вопросов об оказании социально
ориентированным некоммерческим организациям

финансовой поддержки
(далее -  Комиссия)

Председатель
Комиссии

заместитель Главы города Ханты-Мансийска,
координирующий деятельность муниципального
казенного учреждения «Ресурсный центр города
Ханты-Мансийска»

Заместитель
председателя Комиссии
(в отсутствие
председателя
Комиссии)

начальник управления общественных связей
Администрации города Ханты-Мансийска

Секретарь
Комиссии

начальник отдела по работе с некоммерческими
организациями муниципального казенного
учреждения «Ресурсный центр города
Ханты-Мансийска»

Члены Комиссии:

начальник управления культуры Администрации
города Ханты-Мансийска

начальник управления экономического развития
и инвестиций Администрации города
Ханты-Мансийска

начальник Управления физической культуры
и спорта Администрации города
Ханты-Мансийска

-  начальник управления общественных связей
Администрации города Ханты-Мансийска

3

начальник юридического управления
Администрации города Ханты-Мансийска

-  директор муниципального казенного учреждения
«Ресурсный центр города Ханты-Мансийска»

-  Председатель Думы города Ханты-Мансийска
(по согласованию)

ггы города

4

Приложение 2
к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска
от 16.05.2025 №278

Положение
о Комиссии по рассмотрению вопросов об оказании социально

ориентированным некоммерческим организациям финансовой поддержки
(далее -  Положение)

I.Общие положения

1.Настоящее Положение определяет цели, принципы деятельности,
функции и полномочия, организацию деятельности Комиссии, порядок
рассмотрения и оценки заявок участников отбора, определения
победителей отбора Комиссией по рассмотрению вопросов об оказании
социально ориентированным некоммерческим организациям финансовой
поддержки (далее -  Комиссия) в рамках исполнения постановления
Администрации города Ханты-Мансийска от 30.04.2025 №265 «О мерах
по реализации муниципальной программы города Ханты-Мансийска
«Развитие гражданского общества» (далее -  Постановление).

2.Комиссия создается в целях рассмотрения вопросов оказания
финансовой поддержки (субсидии, грантов в форме субсидии) из бюджета
города Ханты-Мансийска (далее -  финансовая поддержка) социально
ориентированным некоммерческим организациям (далее -  некоммерческая
организация).

3.Комиссия является коллегиальным органом по рассмотрению
вопросов об оказании некоммерческим организациям финансовой
поддержки в соответствии с порядками предоставления финансовой
поддержки, утвержденными Постановлением.

4.Основными принципами деятельности Комиссии являются:
соблюдение законности, обеспечение объективности

при рассмотрении заявок некоммерческих организаций;
обеспечение в пределах компетенции эффективности и прозрачности

использования средств, предусмотренных в бюджете города
Ханты-Мансийска на оказание финансовой поддержки некоммерческим
организациям.

5.Понятия, используемые в настоящем Положении:
участник отбора — некоммерческая организация, подавшая заявку

об участии в отборе на получение финансовой поддержки;
заявка об участии в отборе -  документ, подготовленный

некоммерческой организацией и поданный в электронном виде на портал
предоставления мер поддержки, указанный в пункте 7 настоящего раздела

5

(далее -  заявка);
победитель отбора -  участник отбора, в отношении которого

принято решение о предоставлении финансовой поддержки.
Иные понятия и термины, используемые в настоящем Положении,

применяются в значениях, определенных действующим
законодательством.

6.Информационное, организационно-техническое сопровождение
деятельности Комиссии осуществляет муниципальное казенное
учреждение «Ресурсный центр города Ханты-Мансийска»
(далее -  уполномоченное учреждение) (местонахождение (почтовый
адрес): город Ханты-Мансийск, улица Мира, дом №13, кабинет №156,
адрес электронной почты: resursnyy2020@mail.ru).

7.Проведение отбора получателей финансовой поддержки
осуществляется с использованием Портала предоставления мер
финансовой государственной поддержки (https://promote.budget.gov.ru/)
(далее -  портал предоставления мер поддержки).

Доступ к порталу предоставления мер поддержки осуществляется
с использованием государственной интегрированной информационной
системы управления общественными финансами «Электронный бюджет»
(далее -  система «Электронный бюджет»),

8.Проведение отбора получателей финансовой поддержки
осуществляется посредством способов «запрос предложений», «конкурс»
(далее -  отбор).

II.Функции и полномочия Комиссии

9.Комиссия обладает следующими функциями:
рассматривает, оценивает заявки участников отбора, участвует

в определении победителей отбора;
принимает решение о рекомендации в предоставлении финансовой

поддержки или в отказе предоставления финансовой поддержки
по результатам рассмотрения, оценки заявок участников отбора;

принимает решение о рекомендации в предоставлении финансовой
поддержки или о рекомендации в отказе предоставления финансовой
поддержки некоммерческим организациям на очередной квартал
по результатам рассмотрения экспертных заключений органов
Администрации города Ханты-Мансийска, уполномоченных
на проведение экспертизы отчетов получателей финансовой поддержки.

Ю.Комиссия при рассмотрении вопросов оказания финансовой
поддержки некоммерческим организациям имеет право:

запрашивать документы у органов Администрации города
Ханты-Мансийска, необходимые для принятия решения;

приглашать на заседания Комиссии представителей некоммерческих
организаций;

mailto:resursnyy2020@mail.ru
https://promote.budget.gov.ru/

6

привлекать к своей деятельности представителей общественных,
совещательных и консультативных органов, созданных при органах
Администрации города Ханты-Мансийска;

знакомиться со всеми представленными на рассмотрение
документами, информацией.

III.Организация деятельности Комиссии

11 .Формой работы Комиссии являются заседания, которые
проводятся по мере необходимости в очном или онлайн формате
(в том числе работа в системе «Электронный бюджет»).

12.Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации
города Ханты-Мансийска.

13.Комиссия состоит из председателя, секретаря и членов Комиссии.
13.1 .Председатель Комиссии:
утверждает повестку заседаний Комиссии;
определяет место, дату и время проведения заседаний Комиссии;
осуществляет руководство деятельностью, организует работу

Комиссии;
ведет заседания Комиссии;
рассматривает, оценивает заявки участников отбора;
рассматривает экспертные заключения органов Администрации

города Ханты-Мансийска, уполномоченных на проведение экспертизы
отчетов получателей финансовой поддержки;

подписывает протокол заседания Комиссии;
подписывает в системе «Электронный бюджет» усиленной

квалифицированной электронной подписью протокол вскрытия заявок,
рассмотрения заявок, подведения итогов отбора.

В случае отсутствия председателя Комиссии его полномочия
осуществляет заместитель председателя Комиссии.

13.2.Секретарь Комиссии:
формирует проекты повесток заседаний Комиссии;
обеспечивает подготовку материалов заседаний Комиссии;
своевременно уведомляет членов Комиссии о месте, дате и времени

проведения заседаний Комиссии, а также доводит информацию
до сведения членов Комиссии, связанную с работой в системе
«Электронный бюджет» (при необходимости);

ведет и готовит протокол заседания Комиссии;
обеспечивает хранение документов Комиссии.
Секретарь не обладает правом голоса при решении вопросов,

рассматриваемых Комиссией.
13.3.Члены Комиссии:
принимают личное участие в работе Комиссии, а при невозможности

присутствовать заблаговременно извещают об этом секретаря Комиссии;

7

рассматривают, оценивают заявки участников отбора;
рассматривают экспертные заключения органов Администрации

города Ханты-Мансийска, уполномоченных на проведение экспертизы
отчетов получателей финансовой поддержки;

вносят предложения по проектам повесток заседаний Комиссии,
порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов;

осуществляют иные действия, указанные соответствующим
порядком предоставления финансовой поддержки, утвержденным
Постановлением.

М.Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует более половины от установленного числа членов состава
Комиссии.

В случае отсутствия одного из членов Комиссии в заседании
принимает участие лицо, исполняющее его обязанности в соответствии
с распорядительным актом (должностной инструкцией).

В случае, если член Комиссии лично заинтересован в результатах
отбора получателей финансовой поддержки, что может повлиять
на объективность рассмотрения заявок участников отбора, он обязан
проинформировать об этом Комиссию до начала рассмотрения заявок
участников отбора и заявить самоотвод.

IV.Порядок рассмотрения и оценки заявок
участников отбора

15.Заявки участников отбора рассматриваются и оцениваются
Комиссией согласно соответствующему порядку предоставления
финансовой поддержки, утвержденному Постановлением.

16.Рассмотрение, оценка заявок участников отбора оформляется
экспертным заключением (протоколом) Комиссии.

17.Решения Комиссии, указанные в пункте 9 раздела II
настоящего Положения, принимаются открытым голосованием простым
большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.
В случае равенства голосов решающим является голос
председательствующего на заседании Комиссии.

Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывает
председательствующий на заседании Комиссии.

18.Член Комиссии, имеющий особое мнение ^емому
вопросу, вправе изложить его в письменном виде.^ ^л ен а
Комиссии прилагается к протоколу.